
Nº. 883/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças  

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete do Prefeito 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 3605/2020 
Decreto GAP/PGM nº ............................................ 067/2020 
Câmara Municipal 
Portaria nº........................................................... 045/2020 
Extratos da Nota de Empenho nº ............................ 192/2020 
Extratos da Nota de Empenho nº ............................ 193/2020 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 
 
 
 
 

DECRETO GAP/PGM Nº 067/2020. 
“Nomeia a Comissão Permanente de 

Licitação e dá outras providências” 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, Prefeito Municipal de 
Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, e 

D E C R E T A: 
Art. 1º Ficam nomeados pelo período permitido em 

lei, os servidores a seguir relacionados, para integrar a 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES do município de 
Água Clara: 

Priscila de Alencar Jacinto - Presidente 
Gilmar Freitas Azambuja - Membro 
Renan de Almeida Kichel - Membro 
Art. 4º  Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando o Decreto GAP/PGM Nº 063/2020. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul aos trinta dias do mês de novembro do 
ano de dois mil e vinte. 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 045, de 01 de Dezembro de 2020. 
“Dispõe sobre a exoneração a pedido de 

servidor que ocupa cargo em comissão de 

Assessor Parlamentar I e dá outras 
providências.” 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais 
e Regimentais,  

R  E  S  O  L  V  E: 
Artigo 1º. EXONERAR A PEDIDO a partir de 

01/12/2020 a servidora CARINA RAIMUNDA CARAMALAC 

do cargo em comissão de Assessora Parlamentar I, 
SIMB. DAI-1- Grupo ocupacional 2- Direção e Assessoramento 
Intermediário, nomeada através da portaria nº 005/2020. 

Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da 
Câmara Municipal, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao 1º dia do 
mês de Dezembro do ano de 2020. 

Saylon Cristiano de Moraes 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 883/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 

 
Ordenador da Despesa: Saylon Cristiano de Moraes 
Partes: Câmara Municipal de Água Clara/MS 
UNIÃO DAS CÂMARAS DE VEREADORES DO ESTADO - UCV/MS 
CNPJ da empresa contratada: 01.941.195/0001-37 
Objeto: Pagamento de inscrições para a participação dos 
Vereadores no “Seminário Estadual de Vereadores” da UCV-MS 
Amparo Legal: Processo Administrativo nº 020/2020 
Data do Empenho: 23/11/2020 
Assinam: Saylon Cristiano de Moraes 
Patrícia Pereira Leite 
Data do Empenho: 23/11/2020 

Assinam:  Saylon Cristiano de Moraes 
               Patrícia Pereira Leite 

 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 

 
Ordenador da Despesa: Saylon Cristiano de Moraes 
Partes: Câmara Municipal de Água Clara/MS 
INSTITUTO DE FORMAÇÃO E ASSESSORIA EM GESTÃO 
PÚBLICA - IFAG/MS 
CNPJ da empresa contratada: 37.229.916/0001-28 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para a realização do 
curso de capacitação “ Fiscalização de políticas públicas, 
contratações diretas e aditamentos contratuais e dispensas de 
licitações no encerramento de mandato” . 
Amparo Legal: Inexigibilidade de Licitação 004/2020 
Data do Empenho: 23/11/2020 
Assinam: Saylon Cristiano de Moraes 
              Patrícia Pereira Leite 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-12-01T13:29:18-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




